Item a dì 6 d'agosto a Menico chiamato Bonacha soldi 16 per sua fatica d'andare a Siena pel maestro dell'organo.

Et a dì detto a Lorenzo da Firenze, m^o di fare organi, lire due, soldi quattro per sua fatica qui venne a vedere l'organo per temprarlo.

c.108v Item a dì 27 d'agosto a Mariotto di Bartolo lire 3 per 500 pianelle per fare el tetto del campanile ove sta l'organo; et a dì detto et a lui detto lire 3 per matonare la volta dell'organo.

Item a dì detto et a lui detto lire due, soldi sedici per 400 mezine per amatonare la volta del l'organo.

c.109 Item a dì 7 di settembre a m^o Benozo dipintore lire sette per 200 pezi d'oro fine et per verde di rame di terra per dipignere il pergamo dove sta l'organo.

Et a dì detto et a lui detto lire dodici per sua fatica di dipignere il detto pergamo et la porta del campanile.

Item a dì 25 di settembre a m^o Stefano lombardo lire ventidue per una somma gli alloggi cioè fare l'uscio della torre del campanile dove si va all'organo e fare il tetto dove sta l'organo.

c.109v Item a dì 1 novembre a Giuliano di Nardo da Firenze lire cinque, soldi tredici per tre teste di terra cotta per mettere sotto il pergamo dell'organo.

Item a dì 16 detto a m^o Benozo dipintore lire tre per sua manifatura a dipignere le dette tre teste.

c.110 Item a dì 19 di febraio 1467 (=1468) a m^o Lorenzo da Firenze m^o di fare organi lire cinquanta per sua fatica di temprare l'organo della pieve.

Item per insino a dì detto lire sette, soldi quattro per le spese fatte in mangiare et bere al detto m^o Lorenzo e a uno suo compagno in 16 dì è stato qui.

Item a dì 23 di febraio a m^o Giovanni lombardo lire due, soldi dieci per due dì m'aiutò a disfare il palco del paradiso di chiesa et levare l'organo et riporlo dove egli sta ora a soldi 25 el dì a sue spese a lui el manovale.

c.134v (1480) Item a dì 26 settembre 1480 a Francesco Ghisi per cinque pelle di montone et bullette et filo di ferro per raconciare l'organo quando lo feci rifare, lire sette, soldi sedici.

E a dì detto a Bartolomeo da Colle lire dieci per rifare el pennaccio dell'organo di nuovo.

E a dì detto a Bartolomeo da Colle lire dieci per rifare el pancaccio quaranta sei, soldi sedici per sua fatica di rifare el pancaccio di nuovo dell'organo e per temprarlo.

E a dì detto si spese lire undici in fare le spese a lui e al suo cavallo in 27 dì in tutto.

E a dì detto a Giovanni di Luca lire due per sua fatica di menare i mantaci al organo quando si temprò.

c.135v Item a dì 30 d'aprile 1481 a Bartolomeo da Colle lire quindici per fare gli sportelli all'organo.

DOCUMENTO V

A.S.C.S.G.; NN-136 (Previsioni del Comune 1499-1503)

c.n.n. Electio duorum ad reficiendum organum plebis.
Item ad denominationem dicti Ser Thomae, electi fuerunt Lazarus de Beccis et Johannes Bartolomei de Maynardi cum auctoritate ad reficiendum organum plebis secundum provisionem supra scriptam. Cum potestate et auctoritate expendendi pro dicto organo usque in quinquaginta ducatos aurj ultra organum vetus [.....]
Et teneantur dictum organum perficere infra tempus unius anni proxime futuri, etc... Super quibus misso partito, obtentum fuit per fabas 35 nigras et albas 3.

Die VI Julij [1500]

Convocato et congregato publico et generali Consilio populi in numeris sufficientibus et in locho solito et consueto, etc... servatis servandis secundum ordinem presentis Reformae, etc... Magnifici Domini Populi per eorum partitum preposuerunt in dicto Consilio modum et formam atque stantiam deliberandum pro fiendo organo in plebe secundum provisionem in quo obtinuit.

(Quo modo fiat organum in ecclesia plebis)

Peregrinus de Marsiliis, unus de dictis Consiliariis, arrendando super premissis modo consulendis dixit quod duo officiales supra electi secundum provisionem consilii super conficiendo dictum organum habeant auctoritatem eligendi modum seu formam pro dicto organo quo videbitur eis magis honorabilis et conveniens. Et facere debeant conventionem cum magistro organi de quanto minori pretio poterunt expendere, etc... pro quibus quidem pretio ultra assignamentum vel stantiam supra scriptum possint et debeant assignatores communis proxime futuri assignare illas pecunias quae videbuntur necessariae pro integro pagamento dicti organi. Super quibus misso partito, obtentum fuit per fabas nigras 33, albas 4.

Locatio novj organj pro ecclesia plebis

In Dei nomine amen. Anno Domini nostri Jesu Christi ab eius salutaris incarnatione Millesimo Quingentesimo, die vero VII mensis Julij. Actum in palatio Consilij communis Sancti Geminiani in Cancellaria dicti communis posita iuxta salam consilij et residentia potestatis dicte terre et alios fines notorios, presentibus discretis viris Michaeli Berardi de Marsis et Johanne Angeli de Brosio testibus ad infrascripta habitis, notatis et rogatis.

Nobiles viri Lazarus de Beccis tunc hospitalarius Sanctae Fine et Johannes Bartholi de Mainardis officiales nuper electi et deputati ex provisione consilij super conficiendo organo novo in plebe prout constat de eorum electione manu mej cancellarij supra et infrascripti, vigore auctoritate eorum offitij, sponte etc... et omni meliori modo etc... conduxerunt Ser Petrum Matthei Dondi magistrum organorum de Prato ibidem presentem, stipulantem, acceptantem etc... ad fabricandum, laborandum, et faciendum unum novum organum in Ecclesia plebis ubi ad presens extat organum vetus. Qui Ser Petrus promisit et sollempniter convenit nominatis officialibus presentibus, stipulantibus et recipientibus nomine comunis predicti, facere et fabricare dictum organum novum sub forma, modo et compositione de quibus apparet in quodam designo sive modello facto manu dicti Ser Petri quod extat in manibus dictorum officialium, et cum alijs omnibus infrascriptis, videlicet: Cum tribus manticis novis adiunctis dicto organo in bona et sufficienti forma; Item cum capsula registrata facta ad modum registri ad usum moderniore; Item cum quinque contrabassis consonantibus et correspondentibus ad cannas organi veteris quod est ad presens in ecclesia plebis, cum ceteris suis cannis sotijs et oportunitis pro recta consonantia; Item cum frautis et tassis novis et cum reductionibus convenientibus; Item cum omnibus cannis plumbeis quae de novo fieri debent; et cannae quae erunt in dicto organo a parte anteriori debeant esse stagnatae capiendo cannas quae sunt in dicto organo veteri bone et recipientes et illas uniendo cum cannis de novo fabricandis. Cum hoc etiam quod dictum organum sit et esse debeat numerj quatuordecim septem tastorum inter albos et nigras in totum, incipiendo ab F. sotto grave et ut sequitur pro sequendo; Item cum hac compositione vocum ipsarum cannarum videlicet: cum principalibus, octavis, quintadecimis, decimis nonis, vigesimis secundis et vigesimis sextis, intelligendo voces predictas ultra frautos. Qui omnino esse debeant cum forma convenienti et recipienti; Cum hoc et cum pacto stipulationi vallato; quod totum et omne residuum quod super existet de organo veteri, facto et finito dicto organo novo, sit et esse debeat ipsius ser Petri magistri antedicti, et ad eum juri veri dominij pertineant, videlicet omnes cannae et ferrum quod super erit. Reliqua vero lignamina et similia sint et remaneant in dominio ipsius opere plebis; Item cum omnibus mollectis quae sint de octone et cum omnibus tiris sive registris de ferro; et postea stagnatis. Quae omnia et singula supra scripta dictus ser Petrus promisit et convenit ut supra facere, fabricare et perficere omnibus eius sumptibus proprijs et expensis, excepto ornamento dicti organi, in tempore et per tempus huiusmodi, videlicet: quod usque et per totum diem paschatis resurrectionis Domini dictum organum erit perfectum in modum et formam quod poterit sonare cum omnibus suis partibus oportunitis in dicto paschate; Dum modo in terra Sancti Geminiani non sit vel sibi eveniat aliquod impedimentum pestis vel guerre etc... Et haec ideo promisit etc... dictus ser Petrus ut supra. Qui prefati Lazarus et Johannes officiales predicti, nomine quo supra

et vigore dicte eorum auctoritatis promiserunt et convenerunt dicto ser Petro presenti etc... solvere et satisfacere florenos sexaginta auri largos de auro in auro, et illud plus quod videbitur ipsis officialibus et placebit, pro predictis; et pro mercede et salario integro supradicti organj et omnium promissorum infrascriptis terminis, videlicet: florenos decem aurj promiserunt solvere eidem in principio dicte operis et cum dictum organum incipiatur etc... Item florenos decem in medio ipsius operis. Residuum vero usque ad integrum salarium in fine operis et postquam dictum organum erit legitime perfectum etc... Que omnia et singula suprascripta promiserunt et sollempnibus stipulationibus hinc in dictis intervenientibus convenerunt dicte partes sibi invicem et vicissim una alteri et converso perpetuo firma et rata hinc attendere et observare et in nullo contrafacere vel utuire [sic] per se vel alium etc... sub pena dupli etc... Qua pena totius etc... Qua pena commissa vel non etc... Pro quibus omnibus et singulis observandis etc... et pro dicta pena quoties commissa fuerit etc... Dictus Ser Petrus obligavit se, suos heredes, et bona omnia et singula presentia et futura; Et prenominati officiales obligaverunt dictum Comunem Sancti Geminiani, et omnia eius bona presentia et futura. Renuntiantes dicte partes in predictis omnibus et singulis, exceptioni non sic facti et celebrati contractus rei non sic geste, doli, vis, metus, et fraudis omnique alij, iuris et legum constitutioni et auxilio etc... Jurantes ad sancta Dei evangelia etc... Cuius Ser Petri precibus et mandatis Franciscus Mariottj Lupi de Sancto Geminiano sponte etc... et modo etc... sollempniter fideiuxit et se tamquam principalem obligavit pro dicto Ser Petro pro quo promisit etc... obligavit etc... Renuntiantes, rogantes omnes supradicti, me Salvatore cancellario comunis predicti etc...

DOCUMENTO VI

A.S.C.S.G.; QQ-43 (Libro di Pietro di Nofrio, Entrata e Uscita 1459-1660)

c.71 (1501) Ornamento dell'Organo

M^o Bartholomeo di m^o Antonio da Cholle legnaiuolo habitante in San Gimignano de hauere a dì 12 di novembre 1501 che gl'allogammo a fare a tutte sue spese di legnami et ferramenti uno telaio che chuopra l'organo della pieve in questo modo cioè: Dua pillastri di tauola recipienti e quali si muovino al principio del perghamo, e quali sieno largi 2/3 o, quello sopporterà il lavoro. I quali pillastri hanno a esser bianchi e piani con uno intavolato intorno con base et capitelli, architrave et cornicione scorniciati, fregio piano et capitelli intagliati. E quali pillastri vanno alti insino alla imposta dell'arco. E da l'uno pillastro a l'altro uno arco, cioè et dinanzi del arco con uno fregio